
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE IV 
RESPONSABILE SETTORE: ARCH. SABATO 
ESPOSITO

                                    Registro Generale n.    796   del    10/08/2020  

Registro Settore n. 167  del   29/07/2020
OGGETTO: Aggiudicazione definitiva del servizio di Direzione lavori e Coordinamento della

sicurezza in fase di esecuzione  e del servizio di  Collaudo statico e tecnico-
amministrativo dei Lavori di ‘Riqualificazione  architettonica tratto Via Alise
–  Via  Casafalco  e  spazio  antistante  alla  Scuola  Settembrini’ (CIG:
ZC62CEE945)

( )  LIQUIDAZIONE (  ) IMPEGNO 
DI SPESA

Riferimenti contabili:
• Determina di impegno spesa n. del
•Numero di impegno: del

Riferimenti contabili  :
- Come da foglio allegato del responsabile del settore 
finanziario

Riferimenti         normativi:
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi  :
• Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00
• Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati: n. Allegati:         n.

(  ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO
Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di 
spesa.

Il responsabile settore
Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 
giorni consecutivi dal                       .

Il Messo Comunale

IL RESPONSABILE SETTORE IV



Arch. Sabato ESPOSITO

IL RESPONSABILE SETTORE IV
PREMESSO CHE:
• con Delibera di G.C. n.229 del 21/11/2019 è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo  per  i  lavori  di  “Riqualificazione  architettonica  tratto  via  A.  Alise  /  via
Casafalco e spazio antistante alla scuola Settembrini”;

• con  Determina  del  Settore  IV  n.364  del  04/12/2019  è  stata  indetta  la  gara  per
l’affidamento dei lavori de quo;

• con Determina del settore IV n. 71 del 31/03/2020 è stata aggiudicata in via definitiva
l‘affidamento dei lavori alla ditta AERRE s.r.l. con sede in Nola (na) all via Aldo Moro
n. 263/30;

• per  l’inizio  dei  lavori,  attesa  l’indisponibilità  di  tecnici  interni  o  di  altre
amministrazioni (Prot.n.3197 del 30/07/2019), è risultato necessario nominare figure
professionali esterne quali il direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase
esecutiva ed il collaudatore statico e tecnico-amministrativo;

• con Determina Settore IV Registro Generale n. 618 del 29/06/2020, Registro Settore n.
126 del 22/06/2020 è stata indetta procedura ai sensi dell’art. 63 e dell’art. 36 comma
2  lett.  a)  per  l’affidamento  diretto  con  richiesta  tramite  il  MEPA  dell’incarico
professionale relativo alla Direzione dei Lavori e Coordinamento della sicurezza in
fase  di  esecuzione  ed  al  Collaudo  statico  e  tecnico-amministrativo  per  lavori  di
“Riqualificazione architettonica tratto via A. Alise / via Casafalco e spazio antistante
alla scuola Settembrini”;

VISTO CHE 
• per  l’espletamento  dell’incarico  professionale  relativo  alla  Direzione  dei  Lavori  e

Coordinamento della sicurezza è stato stimato un compenso come di seguito indicato,
già decurtato del 20% come per legge:

Direzione l. e Coord. della sicurezza in fase di esecuzione € 6.934,92
CNPAIALP (4%) € 277,40
IVA (22%) su onorario e Cassa € 1.586,71
TOTALE € 8.799,03  

• la spesa complessiva di € 8.799,03 e relativa all’importo per la Direzione lavori  e
Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  è  impegnata  con  Determina
126/2020 al numero 2276 Capitolo 2003/207, Esercizio 2020; 

• per l’espletamento dell’incarico professionale relativo al Collaudo statico e tecnico-
amministrativo è stato stimato un compenso come di seguito indicato, già decurtato
del 20% come per legge:

Collaudo statico e tecnico-amministrativo € 1.011,71
CNPAIALP (4%) € 40,47
IVA (22%) su onorario e Cassa € 231,48
TOTALE € 1.283,66  

• la  spesa complessiva di  € 1.283,66 e relativa all’importo per il  Collaudo statico e
tecnico-amministrativo è impegnata con Determina 126/2020 al numero 2276 Capitolo
2003/207, Esercizio 2020;

ATTESO CHE
• nel  rispetto  delle  regole  del  MEPA  si  è  provveduto  alla  predisposizione  ed

all’espletamento  di  apposita  Trattativa  Diretta  n.  1344562  per  l’affidamento
dell’incarico di direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione
a conclusione della quale è risultato aggiudicatario il seguente Operatore Economico
iscritto  all’Albo dei  professionisti  di  fiducia  istituito  presso l’Ente:  Arch.  Gennaro
Piscopo,  con  studio  in  Marigliano  (Napoli)  alla  via  Marco  Polo  n.01,  C.F.
PSCGNR73L03F839S, iscritto presso L’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia
di Napoli al n.8913 con P.IVA 06265611217 per un importo offerto pari a 6.930,00 €



oltre IVA e cassa, secondo il seguente quadro:
•

Direzione l. e Coord. della sicurezza in fase di esecuzione € 6.930,00
CNPAIALP (4%) € 277,20
IVA (22%) su onorario e Cassa € 1.585,58
Sub TOTALE € 8.792,78  
Economie di gara € 6,25
TOTALE € 8.799,03

• nel  rispetto  delle  regole  del  MEPA  si  è  provveduto  alla  predisposizione  ed
all’espletamento  di  apposita  Trattativa  Diretta  n.  1354944  per  l’affidamento
dell’incarico di collaudatore statico e tecnico-amministrativo a conclusione della quale
è  risultato  aggiudicatario  il  seguente  Operatore  Economico  iscritto  all’Albo  dei
professionisti  di  fiducia  istituito  presso  l’Ente:  Arch.  Vittorio  Lieto,  con  studio  in
Marigliano (Napoli)  alla via A. Vespucci n. 14, C.F. LTIVTR80S15G795C, iscritto
presso L’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Napoli al n. 10522 con P.IVA
06727481217 per un importo offerto pari a 1.000,00 € oltre IVA e cassa, secondo il
seguente quadro:

Collaudo statico e tecnico-amministrativo € 1.000,00
CNPAIALP (4%) € 40,00
IVA (22%) su onorario e Cassa € 228,80
Sub TOTALE € 1.268,80  
Economie di gara € 14,86
TOTALE € 1.283,66  

DATO ATTO CHE:
• i requisiti di cui all’ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sono già verificati da Consip in fase

di abilitazione dell’operatore economico;
• l’Arch.  Gennaro  Piscopo  e  l’Arch.  Vittorio  Lieto  hanno  assunto  gli  obblighi  di

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2012 comunicando il conto
corrente  dedicato  per  appalti  e  commesse  pubbliche  di  cui  al  comma 7  del  citato
articolo;

• si  è  proceduto  alla  verifica  della  regolarità  contributiva  dell’Operatore  Economico
Arch.  Gennaro  Piscopo  ed  acquisito  il  Certificato  rilasciato  da  da  INARCASSA
Prot.1210345 del 14/07/2020;

• si  è  proceduto  alla  verifica  della  regolarità  contributiva  dell’Operatore  Economico
Arch.  Vittorio  Lieto  ed  acquisito  il  Certificato  rilasciato  da  INARCASSA
Prot.1266221 del 22/07/2020;

RITENUTO DI 
• poter aggiudicare in via definitiva l’incarico di Direttore lavori e Coordinatore per

la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori  di “Riqualificazione architettonica
tratto  via  A.  Alise /  via  Casafalco e  spazio antistante  alla  scuola Settembrini”
all’Arch. Gennaro Piscopo, con studio in Marigliano (Napoli) alla via Marco Polo
n.01, C.F. PSCGNR73L03F839S, iscritto presso L’Ordine degli Architetti P.P.C.
della  Provincia  di  Napoli  al  n.8913  con  P.IVA 06265611217  per  un  importo
offerto pari a 6.930,00 € oltre IVA e cassa;

• poter  aggiudicare in via  definitiva l’incarico di Collaudatore statico e tecnico-
amministrativo dei lavori di “Riqualificazione architettonica tratto via A. Alise /
via Casafalco e spazio antistante alla scuola Settembrini” all’Arch. Vittorio Lieto,
con  studio  in  Marigliano  (Napoli)  alla  via  A.  Vespucci  n.  14,  C.F.
LTIVTR80S15G795C,  iscritto  presso  L’Ordine  degli  Architetti  P.P.C.  della
Provincia di Napoli al n. 10522 con P.IVA 06727481217 per un importo offerto
pari a 1.000,00 € oltre IVA e cassa;

VISTO il contratto sottoscritto tramite il MEPA Prot.n.2451 del 15/07/2020 per l’incarico



di  direttore  lavori  e  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  con  l’Arch.
Gennaro Piscopo;
VISTO il contratto sottoscritto tramite il MEPA Prot.n.2609 del 27/07/2020 per l’incarico
di collaudatore statico e tecnico-amministrativo con l’Arch. Consolmagno Gianpietro;
VISTI:

• il D.Lgs 50/2016;
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 del

D. Lgs.
• 118/2011);
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento comunale di contabilità;
• il Regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
• AGGIUDICARE in via definitiva l’incarico di Direttore lavori e Coordinatore per la

sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “Riqualificazione architettonica tratto via
A. Alise / via Casafalco e spazio antistante alla scuola Settembrini” all’Arch. Gennaro
Piscopo,  con  studio  in  Marigliano  (Napoli)  alla  via  Marco  Polo  n.01,  C.F.
PSCGNR73L03F839S, iscritto presso L’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia
di Napoli al n.8913 con P.IVA 06265611217 per un importo offerto pari a 6.930,00 €
oltre IVA e cassa;

• DARE ATTO che l’Arch. Gennaro Piscopo, con studio in Marigliano (Napoli) alla via
Marco Polo n.01, C.F. PSCGNR73L03F839S, iscritto presso L’Ordine degli Architetti
P.P.C.  della  Provincia  di  Napoli  al  n.8913  con  P.IVA 06265611217  ha  presentato
l’offerta economica per 6.930,00 € oltre Cassa e IVA al 22%;

• DARE ATTO che la spesa complessiva di € 8.792,78 e relativa all’importo per la
Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione è impegnata
con Determina 126/2020 al numero 2276 Capitolo 2003/207, Esercizio 2020; 

• AGGIUDICARE in  via  definitiva  l’incarico  di  Collaudatore  statico  e  tecnico-
amministrativo dei lavori di “Riqualificazione architettonica tratto via A. Alise / via
Casafalco e  spazio antistante  alla  scuola Settembrini”  all’Arch. Vittorio Lieto,  con
studio in Marigliano (Napoli) alla via A. Vespucci n. 14, C.F. LTIVTR80S15G795C,
iscritto presso L’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Napoli al n. 10522
con P.IVA 06727481217 per un importo offerto pari a 1.000,00 € oltre IVA e cassa;

• DARE ATTO che l’Arch. Vittorio Lieto, con studio in Marigliano (Napoli) alla via A.
Vespucci n. 14, C.F. LTIVTR80S15G795C, iscritto presso L’Ordine degli Architetti
P.P.C. della Provincia di Napoli al n. 10522 con P.IVA 06727481217 ha presentato
l’offerta economica per € 1.000,00 oltre Cassa e IVA al 22%;

• DARE ATTO che la la spesa complessiva di € 1.268,80 e relativa all’importo per il
Collaudo statico e  tecnico-amministrativo  è  impegnata  con Determina 126/2020 al
numero 2276 Capitolo 2003/207, Esercizio 2020; 

• DARE ATTO che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente ZC62CEE945;
• INDICARE il  Responsabile  del  Procedimento  nella  persona  dell’arch.  Sabato

Esposito;
• DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo

pretorio comunale,  saranno assolti  gli  eventuali  obblighi di  pubblicazione di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

• TRASMETTERE la  presente  al  Responsabile  Finanziario  per  gli  adempimenti
consequenziali;

• TRASMETTERE il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione
all’Albo pretorio “on line”.



IL RESPONSABILE SETTORE IV
Arch. Sabato Esposito


